青岛市医疗保障局

                                 青医保函〔2023〕2号
关于转发鲁医保函〔2023〕3号新型冠状

病毒感染相关医疗服务项目

临时价格的通知

各（区）市医保局，各有关医疗机构：

现将省医保局《关于新型冠状病毒感染相关医疗服务项目临时价格的通知》（鲁医保函〔2023〕3号）转发给你们,请严格贯彻执行。

增加医疗服务项目310603004俯卧位辅助通气治疗和120300004高流量湿化氧疗项目，并公布临时最高价格。属于科研单位的医疗机构、隶属于其他行业管理的医疗机构和国有企业、驻青省（部）属公立医疗机构和军队医疗机构按附件所列价格执行。同步停用N310603004俯卧位辅助通气治疗和N120300004高流量湿化氧疗项目。

上述医疗服务项目及相关可单独收费的一次性医用耗材临时全额纳入基本医疗保险支付范围。各有关医疗机构要严格按照国家新型冠状病毒感染诊疗方案中相应的治疗指征和项目内涵执行；各级医保经办机构要加强对相关费用的审核监管。

本规定自2023年1月15日起执行，待正式价格公布后按正式价格执行。

附件：1.新型冠状病毒感染医疗服务项目临时价格表

2. 山东省医疗保障局关于新型冠状病毒感染相关医疗服务项目临时价格的通知（鲁医保函〔2023〕3号）

青岛市医疗保障局

                      2023年1月14日

（此件依申请公开）

附件

新型冠状病毒感染医疗服务项目临时价格表

	序号
	项目编码
	项目名称
	项目内涵
	除外内容
	计价
单位
	价格
	说明

	增加

	1
	310603004
	俯卧位辅助通气治疗
	对中重度ARDS且实施机械通气，或意识障碍的患者，通过180°翻转使病人处于俯卧状态，以改善肺通气血流比，达到改善氧合和通气的目的。维持期间，定时改变头部方向和四肢体位，维持气道通畅。持续俯卧位时间≥2小时，达到治疗目的后或依据病情需要，180°翻回仰卧位。所定价格涵盖实施俯卧位翻身操作和俯卧位期间病情观察等操作步骤的人力资源消耗。

	次
	150
	俯卧位通气治疗时长超过12小时的，再次实施该治疗可重新计费，每天收费不超过2次。

	2
	120300004
	高流量湿化氧疗
	评估患者病情，核对医嘱及患者信息，安装管路及湿化罐，连接氧源，调节吸入气体流速、温度及氧浓度，严密监测患者病情及缺氧缓解程度，做好各项护理及记录。
	呼吸管路、

面罩
	小时
	12

	停用

	1
	N310603004
	俯卧位辅助通气治疗
	用于低氧血症病人。摆放患者体位，固定各种导管，对易受压部位进行皮肤保护，监测心电、机械通气等的各项指标，确保患者的安全。

	2
	N120300004
	高流量湿化氧疗
	评估患者病情，核对医嘱及患者信息，安装管路及湿化罐，连接氧源，调节吸入气体流速、温度及氧浓度，严密监测患者病情及缺氧缓解程度，做好各项护理及记录。
	呼吸管路、面罩、气管切管接头、一次性鼻导管、鼻塞
	小时